In congresul dela Paris din 1856,
s'a hotărît ea Turcia să eonuoaee în fiecare
din cele două ţări nişte adunări numite „dl-
uanuriad-hoe“ —adică numai pentru atunci —
pentru ea să hotărască felul de organizare
a Principatelor. In adunări au intrat proprie
tari mari şi miei, cler, orăşeni şi ţărani. Ho-
tărîrile dlDanurilor au fost trimise la Paris
unde delegaţii celor 7 puteri au încheiat
eonDenţiunea din 7/19 Aug. 1859. In această
conuenţiune se hotărî ea flecare Prlneipat